
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 28 DEL 15-03-2018 

 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del “Piano degli obiettivi di accessibilità per 

l’anno 2018”. 
 
 
L’anno Duemiladiciotto addì Quindici del mese di Marzo alle ore 19:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  
 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 28 del 15-03-2018 OGGETTO: Esame ed approvazione del “Piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2018”.    
LA GIUNTA COMUNALE   

PREMESSO che negli ultimi anni il legislatore ha posto una sempre maggiore attenzione al 
tema dell’utilizzo dei sistemi informatici e digitali nonché della relativa accessibilità da parte 
degli utenti, disciplinando strumenti ed azione per le Pubbliche Amministrazioni;  
VISTI: 
• il D.P.R. 01.03.2005 n. 75, di attuazione della Legge 09.01.2004 n. 4, per la determinazione 

di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli strumenti e sistemi 
informatici; 

• il D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
• il Decreto Ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 

verifica dei siti web pubblici; 
• il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito in Legge 17.12.2012 n. 221; 
• il D.Lgs 14.03.2013 n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• la circolare n. 1 del 22.03.2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Aggiornamento della Circolare 
AgID n. 61/2013 del 29.03.2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle 
pubbliche amministrazioni”;  

CONSIDERATO che il D.L. 18.10.2012 n. 179, convertito con modificazioni nella Legge 
17.12.2012 n. 221, ha apportato alcune modifiche al D.Lgs. 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale), ha previsto all’art. 9, comma 7, l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di pubblicare sui propri siti web gli obiettivi annuali di accessibilità entro il 31 
marzo di ciascun anno;  
RICHIAMATI: 
• il Decreto Sindacale n. 2 del 01.09.2016 con il quale è stato nominato Responsabile per la 

trasparenza, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i, il Segretario Comunale, 
dott.ssa Elisa Chiari; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30.01.2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2018-2020 comprensivo del programma 
triennale per la trasparenza;  

DATO ATTO che l’Ente, allo stato attuale, non ha attivato alcun rapporto di telelavoro per i 
seguenti motivi: 
• non sono state ravvisate prestazioni lavorative da rendere con le modalità del telelavoro, così 

come disposto dalla normativa in vigore; 
• non sono pervenute, da parte del personale in servizio, richieste di accesso a tale forma di 

attività lavorativa;  
VALUTATO il documento recante “Piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2017”, 
allegato alla presente deliberazione, e ritenutolo meritevole di approvazione;  
VISTI: 
• il d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 



• lo Statuto Comunale;  
ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato preventivamente acquisito 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile competente 
(articolo 49, comma 1, del TUEL);  
TUTTO ciò premesso,   
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge,  

D E L I B E R A  
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  
2. di approvare il “Piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2018”, allegato alla presente 

deliberazione;  
3. di disporre pubblicazione del presente documento sul sito web istituzionale del Comune, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Altri Contenuti Accessibilità 
e catalogo di dati, metadati e banche dati – Obiettivi di accessibilità”;  

4. di dare atto, sulla proposta, della presente deliberazione, è stato preventivamente acquisito il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile competente 
(articolo 49, comma 1, del TUEL);  

5. di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla 
Legge n. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971, decorrenti 
dalla data di esecutività dell’atto;  

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  
Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________   
 


